
 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                              3.404.000,00                          636.000,00      4.040.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                    149.000,00                           15.000,00        164.000,00

    ADMINISTRACAO                                                 2.097.000,00                        1.771.000,00      3.868.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                              337.000,00                          202.000,00        539.000,00

    CONSELHO TUTELAR                                                                                                                

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                      328.000,00                          144.000,00        472.000,00

    CONTABILIDADE                                                   279.000,00                          425.000,00        704.000,00

    TESOURARIA                                                      300.000,00                           47.000,00        347.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                            714.000,00                          205.000,00        919.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                                 611.000,00                        2.365.000,00      2.976.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                              566.000,00                        2.975.000,00      3.541.000,00

    FUNDEB                                                       13.180.000,00                        1.817.000,00     14.997.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                                  44.000,00                        1.227.000,00      1.271.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                                 700.000,00                        2.435.000,00      3.135.000,00

    CULTURA                                                         510.000,00                        1.535.000,00      2.045.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                              911.000,00                          847.000,00      1.758.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                       174.000,00                          121.000,00        295.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     14.777.000,00                       16.709.000,00     31.486.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                               1.760.000,00                        1.816.000,00      3.576.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                                                                1.511.000,00      1.511.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                       178.000,00                        1.049.000,00      1.227.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                             178.000,00                          236.000,00        414.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                              787.000,00                          901.000,00      1.688.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                     404.000,00                          277.000,00        681.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                        347.000,00                        1.711.000,00      2.058.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                           1.033.000,00                        1.014.000,00      2.047.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                           210.000,00                           62.000,00        272.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           996.000,00                        1.453.000,00      2.449.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                                                        16.000,00         16.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                          613.000,00                          855.000,00      1.468.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                        230.000,00                          419.000,00        649.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP. ALTA COMPLEXIDADE                                                               61.000,00         61.000,00

    GESTAO DO SUAS                                                                                       12.000,00         12.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                                                              28.000,00         28.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                                716.000,00                          816.000,00      1.532.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                250.000,00                           33.000,00        283.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                            801.000,00                          107.000,00        908.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                                                                   223.000,00        223.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                     128.000,00                           13.000,00        141.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                               2.875.000,00                        1.730.000,00      4.605.000,00

S.A.S.                                                                                                                              



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                         273.000,00                          286.000,00        559.000,00

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                        3.273.000,00                        4.253.000,00      7.526.000,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                                   1.600,00                           53.500,00         55.100,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                         89.000,00                          587.000,00        676.000,00

  SERVICO DE ESGOTO DIST. SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE ESGOTO - DISTR. SUSSUI                                                                     7.000,00          7.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         54.223.600,00                       53.005.500,00    107.229.100,00



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                                640.000,00                                            640.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                      1.000,00                                              1.000,00

    ADMINISTRACAO                                                   110.000,00                                            110.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                               18.000,00                                             18.000,00

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                        8.000,00                                              8.000,00

    CONTABILIDADE                                                     8.000,00                                              8.000,00

    TESOURARIA                                                        1.000,00                                              1.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                              1.000,00                                              1.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                                 223.000,00                                            223.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                              358.000,00                                            358.000,00

    FUNDEB                                                            3.000,00                                              3.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                                   1.000,00                                              1.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                                  51.000,00                                             51.000,00

    CULTURA                                                           7.000,00                                              7.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                                1.000,00                                              1.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                         4.000,00                                              4.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        164.000,00                                            164.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                                   3.000,00                                              3.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                               40.000,00                                             40.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                         1.000,00                                              1.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                               1.000,00                                              1.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                            1.653.000,00                                          1.653.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                       1.000,00                                              1.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                          4.000,00                                              4.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                               1.000,00                                              1.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                             2.000,00                                              2.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             5.000,00                                              5.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                     2.000,00                                              2.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                            8.000,00                                              8.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                          7.000,00                                              7.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                           2.000,00                                              2.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                              1.421.000,00                                          1.421.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                  1.000,00                                              1.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                             28.000,00                                             28.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                                21.000,00                                             21.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                       1.000,00                                              1.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                                                                   2.778.000,00      2.778.000,00

S.A.S.                                                                                                                              

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                          20.000,00                                             20.000,00

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                           30.000,00                                             30.000,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                                  10.000,00                                             10.000,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                         10.000,00                                             10.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          4.871.000,00              0,00      2.778.000,00      7.649.000,00



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                          4.040.000,00         640.000,00                           4.680.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                164.000,00           1.000,00                             165.000,00

    ADMINISTRACAO                                             3.868.000,00         110.000,00                           3.978.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                          539.000,00          18.000,00                             557.000,00

    CONSELHO TUTELAR                                                                                                                

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                  472.000,00           8.000,00                             480.000,00

    CONTABILIDADE                                               704.000,00           8.000,00                             712.000,00

    TESOURARIA                                                  347.000,00           1.000,00                             348.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                        919.000,00           1.000,00                             920.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                           2.976.000,00         223.000,00                           3.199.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                        3.541.000,00         358.000,00                           3.899.000,00

    FUNDEB                                                   14.997.000,00           3.000,00                          15.000.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                           1.271.000,00           1.000,00                           1.272.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                           3.135.000,00          51.000,00                           3.186.000,00

    CULTURA                                                   2.045.000,00           7.000,00                           2.052.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                        1.758.000,00           1.000,00                           1.759.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                   295.000,00           4.000,00                             299.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 31.486.000,00         164.000,00                          31.650.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                           3.576.000,00           3.000,00                           3.579.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                        1.511.000,00          40.000,00                           1.551.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                 1.227.000,00           1.000,00                           1.228.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                         414.000,00           1.000,00                             415.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                        1.688.000,00       1.653.000,00                           3.341.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                 681.000,00           1.000,00                             682.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                  2.058.000,00           4.000,00                           2.062.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                       2.047.000,00           1.000,00                           2.048.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                       272.000,00           2.000,00                             274.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     2.449.000,00           5.000,00                           2.454.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                16.000,00           2.000,00                              18.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                    1.468.000,00           8.000,00                           1.476.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                    649.000,00           7.000,00                             656.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP. ALTA COMPLEXIDADE                       61.000,00                                                 61.000,00

    GESTAO DO SUAS                                               12.000,00                                                 12.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                      28.000,00           2.000,00                              30.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                          1.532.000,00       1.421.000,00                           2.953.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                            283.000,00           1.000,00                             284.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                        908.000,00          28.000,00                             936.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                           223.000,00          21.000,00                             244.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                 141.000,00           1.000,00                             142.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                           4.605.000,00       2.778.000,00       1.600.000,00        8.983.000,00

S.A.S.                                                                                                                              



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                     559.000,00          20.000,00          38.000,00          617.000,00

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                    7.526.000,00          30.000,00                           7.556.000,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                              55.100,00          10.000,00                              65.100,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                    676.000,00          10.000,00                             686.000,00

  SERVICO DE ESGOTO DIST. SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE ESGOTO - DISTR. SUSSUI                             7.000,00                                                  7.000,00

  SAAE RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                      

    SAAE RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                      185.900,00          185.900,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    107.229.100,00       7.649.000,00       1.823.900,00      116.702.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 27/Out/2022, 09h e 38m.


